

Constantinsborg gods 6321-3

Skifte efter Peder Rasmussen Back
i Ormslev.

Anno 1739 Onsdagen dend 28. October er indfunden sig, efter højædle og velbaarne Hr. Justitsraad Charisius til Constantinsborg hans Befaling, Peder Thomsen fra i Ormslef Sogn og Bye i et Huus, Høyeste Justitsraad Charisius tilhørende, for at forrette Registrering og Vurdering, samy Skifte og Deeling efter salig Peder Rasmussen Back, som forhen boede og døde i Ormslef, mellem hansds efterladte Hustrue Maren Nielsdatter paa dend ene siide, og deris i Ægteskab sønnen aflede Børn, nemlig een Datter Anna Pedersdatter, fiorten Aar, og een Søn Hans Pedersen 5½ Aar paa dend anden Siide, og til samme Tiid indfandt sig paa Enckens Vegne som Laugværge, Søren Juul, og som Formynder for de tvende Børn Søren Nielsen Smed, samme Tiid blev indkaldt til Vurderingsmænd Povl Justsen og Jens Pedersen, alle fire forskrefne Mænd alle af Ormslef Bye, og da Registrering og Vurdering har foretagne fandtes ey andet, end forskrefne tvende smaae umyndige og uopfødte Børn, saa de gandske, som icke var, som kunde blive til Deeling mellem Encken og hendes Børn, hvilket og var foreskrefne Mænd bekient, at da dend salig Mand døde, var de geraadet i yderste Armod og havde ei saa meget, dend salig Mand kunde komme i Jorden for,, og som dette Skifte burde, efter Loven at vorde forrettet i det seneste 30te Dagen efter dend salig Mands Døed er det en ? som den Tiid var med Constantinsborg. Dog alligevel lover Encken med Laugværge, samt Børnenes Formynder at holde sit velbåarne Herskabs Ordre, dette Skifte haver forrettet, fri for alles Tiltale, saa vidt dette Skifte angaar, og som Encken Maren Nielsdatter er forlauvede og i Fremtiden vil have til ægte Søren Nielsen af Ormslef, lover de begge at ? deres tvende Børn med fornøden Klæder og Føde samt Skolegang , indtil Gud vil de engang kand komme saa vidt, de hos andre godt kan fortiene deres Brød. saa icke meere ved dette Skifte at observere, men er paa bedste og villigste Maade sluttet og til Ende bragt.
Datum Skiftetstedet i Ormslef ut Supra.